
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20 del 03-03-2021

OGGETTO

ART.2 DL N. 154/2020. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. AVVISO IN TERZA
CHIAMATA. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di marzo alle ore 16:30 nella Residenza Comunale, previo espletamento
delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario Comunale  Italia katia Dott.ssa Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7
ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 recante:
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154, pubblicato nella G.U. n. 291
del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito
nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun
comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza
del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del presente articolo
i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020”.

Dato atto che:

il Dipartimento della Protezione Civile, per venire incontro alle esigenze indifferibili dei
nuclei familiari in difficoltà, ha assegnato a questo Comune la somma di ulteriori €
85.978,14, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi
alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun
Comune sul proprio sito istituzionale ovvero per l’acquisto diretto di generi alimentari o
prodotti di prima necessità.

Con precedente Deliberazione n. 144 del 09.12.2020 avente ad oggetto “Emergenza coronavirus
– misure urgenti di solidarietà alimentare – variazione al bilancio di previsione 2020.2022 - esercizio 2020 -
art. 2 D.L. 154 del 23/11/2019 e art. a comma 3 dell’OCDPC n. 658 del 29/03/2020”, sono state adottate le
variazioni al bilancio in via d’urgenza per l’acquisizione delle risorse in questione;

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 14.12.2020 avente ad oggetto “Art. 2 DL n.
154/2020. Misure urgenti di solidarietà alimentare. Criteri e modalità di accesso. Atto di indirizzo”, si
fornivano indirizzi al Responsabile del Settore VII per l’assegnazione dei buoni spesa
alimentari.

con Determinazione del VII Settore n. 202RS/1010RG del 23/12/2020 è stato approvato un
primo elenco dei soggetti beneficiari e dei soggetti esclusi, in esito all’Avviso pubblico prot.
n. 36945 del 15/12/2020, pubblicato all’Albo Pretorio comunale on-line e sul sito
Istituzionale in pari data.

con Delibera di Giunta Comunale n. 157 del 28.12.2020 si fornivano indirizzi al VII Settore
per la predisposizione del nuovo Avviso in II chiamata.

con Determinazione del VII Settore N. 9RS/68RG del 02.02.2021 è stato approvato un
secondo elenco dei soggetti beneficiari e dei soggetti esclusi, in esito all’Avviso pubblico in
seconda chiamata prot. 67/2021, in pubblicazione all’Albo pretorio online al n. 7/2021, e
successivo  Avviso pubblico di proroga prot. n. 1302 del 15.01.2021, in pubblicazione all’Albo
pretorio online al n. 1770/2021, giusta delibera di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2021 di
autorizzazione della proroga.

Considerato che:

sono risultati ammessi e beneficiari dei predetti sussidi alimentari n. 45 soggetti, in prima
chiamata, e n. 80 soggetti, in seconda chiamata, che avevano presentato istanza attraverso la
piattaforma digitale dedicata “atripalda.bonuspesa.it” ed ai quali sono stati attribuiti buoni
spesa rispettivamente per un importo totale pari ad € 10.650,00 e per un importo totale pari
ad € 21.600,00.



sono stati integrati i buoni spesa attribuiti ai beneficiari di cui all’Avviso pubblico prot. n.
36945 del 15/12/2020 per i quali era stata operata la riduzione prevista dal punto 15
dell’Avviso stesso, per un importo totale pari ad € 1.650,00 in esecuzione della delibera di
Giunta Comunale n. 157/2020, al fine di garantire parità di trattamento tra i partecipanti al
primo e secondo avviso.

Dato Atto che:

con Determinazione del VII Settore n. 201RS/1003RG del 21/12/2020 avente ad oggetto “Art.
2 D.L. n. 154/2020. Misure urgenti di solidarietà alimentare. Avviso pubblico prot. n. 36944/2020. Elenco
esercizi alimentari aderenti e accreditati tramite piattaforma bonuspesa.it. Presa d’atto.” è stato
individuato l’elenco degli esercizi commerciali/punti vendita aderenti alla iniziativa.

con Determinazione del VII Settore n. 8RS/ 38 RG del 28/01/2021 avente ad oggetto “Art. 2
D.L. n. 154/2020. Misure urgenti di solidarietà alimentare. Avviso pubblico prot. n. 36944/2020. Elenco
esercizi alimentari aderenti e accreditati tramite piattaforma bonuspesa.it. Avviso di adesione in seconda
chiamata. Presa d’atto.” è stato integrato l’elenco degli esercizi commerciali/punti vendita
aderenti alla iniziativa.

Riscontrato che residuano risorse disponibili per ampliare la platea dei beneficiari e che si ritiene
necessario rendere le stesse disponibili attraverso la pubblicazione di un nuovo Avviso pubblico.

Ritenuto di stabilire che:

I fondi in questione siano impiegati nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per
l’acquisto di alimenti e beni di prima necessità presso esercizi commerciali convenzionati.

Sia pubblicato ulteriore idoneo avviso per raccogliere altre adesioni degli esercizi
commerciali presenti sul territorio onde integrare l’elenco già pubblicato sul proprio sito
istituzionale.

I buoni spesa saranno spendibili esclusivamente presso gli esercenti commerciali aderenti
all’iniziativa e convenzionati con il Comune.

I buoni spesa dovranno avere le seguenti caratteristiche:

utilizzabili solo per l’acquisto di generi alimentari e/o di prima necessità presso glio
esercenti convenzionati;

non utilizzabili per l’acquisto di alcolici, super alcolici, tabacchi, ricaricheo
telefoniche, giochi, lotterie e prodotti in genere non rientranti fra i beni di prima
necessità;

nominativi e pertanto non cedibili;o

non commercializzabili né convertibili in denaro.o

Sia pubblicato idoneo nuovo avviso pubblico per raccogliere le istanze di accesso ai predetti
buoni spesa secondo i seguenti criteri, posseduti alla data di presentazione della domanda:

Essere residenti o domiciliati stabilmente nel Comune di Atripalda.1.
Possono accedere ai Buoni Spesa i nuclei familiari in stato di inoccupazione/disoccupazione e/o in2.
stato di bisogno, da autocertificare, non strettamente correlato all’Emergenza COVID
19, con valore ISEE ordinario o corrente in corso di validità inferiore o pari a €
9.360,00(valore massimo).
Possono, altresì, accedere ai Buoni Spesa i nuclei familiari, che si trovino nelle condizioni indicate di3.
seguito determinate dall’Emergenza COVID 19, con un ISEE corrente in corso di validità di
importo superiore a € 9.360,00 e fino a € 20.000,00 (valore massimo), oppure un ISEE ordinario in
corso di validità di importo superiore a € 9.360,00 e fino a € 20.000,00 (valore massimo); in
questo ultimo caso, il richiedente dovrà dichiarare, allegando idonea



documentazione per dimostrare gli effetti economici derivanti dal COVID 19, di
trovarsi almeno in una delle seguenti situazioni:
risoluzione del rapporto o sospensione o riduzione dell’attività lavorativa a tempo
indeterminato, in data successiva al 1 marzo 2020; risoluzione del rapporto di lavoro
o sospensione o riduzione dell’attività lavorativa a tempo determinato, ovvero
dell’impiego con tipologie contrattuali flessibili in data successiva al 1 marzo  2020;
consistente riduzione dell’attività lavorativa con contratto intermittente o a
chiamata in data successiva al 1 marzo 2020; cessazione dell’attività autonoma dei
titolari di partita Iva o riduzione, nel periodo 1° giugno 2020 - 31 dicembre 2020, di
almeno il 40% del fatturato, in rapporto al fatturato dello stesso periodo dell’anno
2019, in data successiva al 1 marzo 2020.
potrà presentare istanza un solo componente per tutto il nucleo familiare4.
convivente: per il calcolo dei componenti del nucleo familiare farà fede
esclusivamente il dato dell’anagrafe comunale.
nella gestione delle risorse destinate a questo Ente verrà data priorità a chiunque5.
versi in situazione di temporaneo, grave, comprovato disagio economico e che non
fruisca già di provvidenze pubbliche, di altre misure di sostegno al reddito e/o fondi
derivanti da ammortizzatori sociali (ovvero RDC, Pensione di Cittadinanza, Reddito
di Emergenza, REI, Naspi, Indennità di mobilità, Cassa Integrazione Guadagni e/o
altre forme di sostegno pubblico). Nella ipotesi di insufficienza di risorse sarà
operata una riduzione proporzionale all’ammontare dei buoni spesa spettanti ai
nuclei familiari che già fruiscano di provvidenze pubbliche e/o fondi derivanti da
ammortizzatori sociali.
la presentazione dell’istanza non dà automatico diritto all’accesso al beneficio6.
richiesto.
I buoni spesa saranno assegnati sulla base delle dichiarazioni rese ai fini dell’ISEE e7.
sulla base delle dichiarazioni rese dall’utente in relazione alle autocertificazioni
previste dal modulo per la presentazione della domanda ed a seguito dell’esame delle
istanze effettuate dall’Ufficio Servizi Sociali del Comune, secondo l’ISEE e fermo
restando i criteri di accesso, nell’ammontare di seguito indicato.

€ 100,00 per nuclei familiari composti da una sola persona;-

€ 200,00 per nuclei familiari composti da due persone;-

€ 300,00 per nuclei familiari composti da tre persone;-

€ 400,00 per nuclei familiari composti da quattro persone;-

€ 500,00 per nuclei familiari composti da cinque persone o più persone.-

potranno presentare nuova istanza di partecipazione al nuovo avviso i beneficiari8.
delle precedenti misure di sostegno alimentare di cui alla Determinazione n.
202RS/1010RG del 23/12/2020 e di cui alla Determinazione del VII Settore N.
9RS/68RG del 02.02.2021, con assegnazione in via residuale e in subordine a coloro
che non abbiano beneficiato delle precedenti misure alimentari, che hanno priorità
assoluta di accesso al beneficio, fermo restando i nuovi criteri e la sufficienza di
risorse disponibili.

Preso Atto che la presente deliberazione non necessita dei pareri, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto atto di mero indirizzo;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Ritenuto di provvedere in merito.

Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;



il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

lo Statuto comunale;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità attivare ulteriori misure urgenti di
solidarietà alimentare.
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con voto unanime
DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

Di Impiegare gli ulteriori fondi trasferiti dal Dipartimento della Protezione Civile ai sensi2.
dell’art. 2 DECRETO-LEGGE 23 novembre 2020, n. 154 secondo quanto già stabilito con
Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto
di generi alimentari e di prima necessità presso esercizi commerciali contenuti in un elenco
pubblicato dal Comune sul proprio sito istituzionale e sulla piattaforma telematica
dedicata;

Di Stabilire che i richiedenti dovranno presentare istanza di partecipazione con decorrenza3.
dalla pubblicazione del bando dal 10.03.2021 e comunque entro e non oltre le ore 14.00 del
26.03.2021, salvo eventuale riapertura dei termini, con possibilità di utilizzo dei buoni entro
e non oltre il 30.04.2021 anche per i beneficiari del precedente avviso che non avessero
utilizzato l’intero credito disponibile.

Di Dare atto che è ammessa la procedura di annullamento e di presentazione di nuova4.
domanda tramite Piattaforma, ad istanza di parte.

Di Utilizzare nuovamente per la presentazione delle istanze la piattaforma dedicata5.
“atripalda.bonuspesa.it”, ottimizzando, così, le procedure relative all’erogazione dei buoni spesa
in considerazione delle restrizioni legate all’emergenza sanitaria e dalle limitazioni agli
spostamenti.

Di Fornire al VII Settore al quale afferisce il Servizio Sociale di questo Ente gli indirizzi di6.
cui in narrativa per l’attribuzione di ulteriori buoni spesa, mediante pubblicazione di altro
Avviso pubblico secondo i criteri esposti in premessa e ripubblicazione di un Avviso
pubblico per l’adesione, attraverso Piattaforma dedicata, degli Esercizi commerciali
disponibili ad accettare i buoni spesa, ritenendosi confermata l’iscrizione degli operatori già
inseriti negli elenchi approvati con Determinazione del VII Settore n. 201RS/1003RG del
21/12/2020 e con Determinazione del VII Settore n. 8RS/ 38 RG del 28/01/2021, salvo revoca
dell’adesione.

Di Dare Atto che, in considerazione dell’eccezionalità della misura, si procederà ad7.
effettuare il controllo, a campione, ex post, sulla veridicità delle
dichiarazioni/attestazioni/certificazioni rese ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2001.

Di Trasmettere copia della presente al predetto Responsabile per i conseguenti8.
adempimenti.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to  Italia katia Dott.ssa Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 05-03-2021

Dal Municipio, lì 05-03-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-03-2021

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 05-03-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 05-03-2021 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


